
دولت آمریکا در حال اجرای پازل »معامله قرن« است. این کشور 

بر همین اساس تلاش می‌کند با حذف گروه‌های اسلام‌گرا و 

مقاومت، زمینه را برای اجرای این پروژه فراهم کند. روز سه‌شنبه 

و نزدیک به یک ماه پیش از زمان اعلامی برای رونمایی از 

پروژه معامله قرن، ترامپ با مشاوران امنیت ملی و رهبران 

منطقه‌ای برای تروریستی خواندن اخوان‌المسلمین و تحریم 

این جریان مذاکره کرده است. کارشناسان مسائل بین‌المللی 

معتقدند این اتفاق منجر به شکل‌گیری پیوند‌های جدید بین 

اخوان‌المسلمین، ایران و گروه‌های مقاومت حامی ایران در 

منطقه غرب آسیا خواهد شد و تبعات نگران‌کننده‌ای را برای 

آمریکا و متحدان منطقه‌ای آن خواهد داشت. 

  محصول مشترک ترامپ و السیسی 

بر اساس این گزارش، نخستین‌بار خبر اعلام اخوان‌المسلمین 

به‌عنوان یک گروه تروریستی را روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز 

منتشر کرد. این روزنامه سه‌شنبه نوشت که »کاخ ‌سفید از 

مشاوران امنیت ملی خود خواسته به دنبال راهی برای وضع 

تحریم اخوان‌المسلمین باشند.« به گزارش این روزنامه آمریکایی 

این روند پس از دیدار سه‌هفته پیش دونالد ترامپ و عبدالفتاح 

السیسی، رئیس‌جمهور مصر که به واشنگتن آمده بود، آغاز 

شده است. به نوشته نیویورک‌تایمز در آن جلسه که پشت 

درهای بسته و به صورت محرمانه برگزار شد دو رهبر بر سر 

تروریست اعلام کردن گروه اخوان‌المسلمین رایزنی کرده‌اند. 

این روزنامه آمریکایی گفته که مایک پمپئو وزیر خارجه و جان 

بولتون مشاور امنیت ملی کاخ‌سفید از حامیان چنین تصمیمی 

هستند اما وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( برخی دیپلمات‌ها، 

وکلا و کارمندان خبره کمیته امنیت ملی کاخ‌سفید نسبت به 

وجاهت قانونی و تبعات چنین تصمیمی اظهار نگرانی جدی 

کرده‌اند. ساعاتی پس از انتشار این خبر، کاخ‌سفید اعلام کرد 

که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در حال بررسی تروریستی 

خواندن گروه اخوان‌‌المسلمین است. سارا هوکابی سندرز، 

سخنگوی کاخ‌سفید در واکنش به گزارش نیویورک‌تایمز که از 

چنین قصدی در کاخ سفید خبر داده، گفت: »رئیس‌جمهوری 

درباره این تصمیم با مشاوران امنیت ملی و رهبران منطقه‌ای 

که نگرانی‌های مشترکی درباره این گروه‌ داشته‌اند تبادل نظر 

کرده است.«

  واکنش »اخوان‌المسلمین« 

دیروز اخوان‌المسلمین به اقدام احتمالی آمریکا واکنش نشان 

داد. این گروه طی بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد که به فعالیت 

خود »بر اساس اندیشه اعتدالی مسالمت‌آمیز« ادامه می‌دهد. 

سازمان اخوان‌المسلمین در این بیانیه که در پایگاه رسمی‌اش 

منتشرشده تاکید کرده که اظهارات سخنگوی کاخ سفید در 

این باره را بررسی خواهد کرد. در بیانیه این سازمان آمده که 

تکرار انتشار چنین اخباری در کنار نادیده گرفتن اقدامات 

»السیسی« و »تجاوز آشکار وی به همه قوانین و ادامه کشتار 

صدها مصری و بازداشت بیش از ۶۰ هزار شهروند از مرد و زن و 

کودک« چیز تازه‌ای نیست. این سازمان افزوده که »عجیب است 

که رویکردهای سیاسی دولت آمریکا را دیکتاتوری‌های سرکوبگر 

منطقه به این نحو تعیین کنند« و تاکید کرده که سیاست‌های 

آمریکا باید متناسب با ارزش‌ها و اصولی باشد که مقامات آمریکا 

همواره بر آن تاکید کرده‌اند. در این بیانیه آمده که اظهارات 

سخنگوی کاخ سفید و گزارش روزنامه نیویورک‌تایمز هرچه 

باشد، »می‌دانیم که برخی دست‌اندرکاران سیاست آمریکا 

می‌دانند که این تصمیم چه پیامدهایی درباره اخوان‌المسلمین 

خواهد داشت.« 

  تبعات اقدام آمریکا

دولت ترامپ تلاش می‌کند به هر نحو ممکن، تمامی مخالفان 

پروژه »معامله قرن« را به سکوت وادارد یا حذف کند. جریان 

اخوان‌المسلمین یکی از اصلی‌ترین مخالفان این معامله 

که منجر به پایمال شدن حقوق فلسطینیان می‌شود، بوده 

است. مخالفت اخوان با این پروژه، باعث شده تا ترامپ 

چنین درخواستی از مشاوران امنیتی خود داشته باشد. او در 

پرونده‌هایی که یک سوی آن رژیم صهیونیستی قرار دارد، حاضر 

به هیچ کرنش و مسامحه‌ای نیست. بنابراین احتمال تروریستی 

خواندن اخوان‌المسلمین خیلی دور از ذهن نیست و انتظار 

می‌رود تا پیش از پایان ماه رمضان که موعد اعلام جزئیات معامله 

قرن است، این اتفاق بیفتد. اما این تصمیم چه تبعاتی را برای 

آمریکا به دنبال خواهد داشت که پنتاگون و برخی  دیپلمات‌های 

آمریکایی نسبت به آن ابراز نگرانی کرده‌اند و هشدار داده‌اند؟

  سابقه اخوان‌المسلمین

از اخوان‌المسلمین به‌عنوان بزرگ‌ترین گروه سیاسی-اجتماعی 

اهل سنت در جهان یاد می‌شود. این جنبش فراملی اسلام‌گرا 

که هم‌اکنون چند ده‌میلیون طرفدار در بسیاری از کشورهای 

عربی دارد، سال ۱۹۲۸ میلادی )۱۳۰۷ شمسی( در شهر 

اسماعیلیه مصر به رهبری حسن البنا تاسیس شد. این جنبش 

اسلام‌گرا خیلی زود در سایر کشورهای عربی و اسلامی گسترش 

پیدا کرد. در جریان بهار عربی و قیام مردم مصر علیه حسنی 

مبارک، این جنبش نقش برجسته‌ای ایفا کرد و پس از روی کار 

آمدن »محمد مرسی« در این کشور، قدرت را در دست گرفت، 

اما کمی بعد و در اثر کودتای ارتش تحت حمایت آمریکا و 

عربستان سعودی علیه محمد مرسی، از قدرت کنار رفتند و 

بسیاری به زندان افتادند. 

  ایران و اخوان‌المسلمین

با وجود اینکه ایران و اخوان‌المسلمین از جنبه ایدئولوژیک 

به دنبال تاسیس حکومت اسلامی و وحدت میان مسلمانان 

هستند و در اهداف منطقه‌ای همچون آزادی فلسطین و مبارزه 

با رژیم صهیونیستی نیز مشترکند اما در 40 سال گذشته 

هیچ گاه روابط مستحکم و علنی با یکدیگر نداشته‌اند. این 

عدم ارتباط البته بیشتر ناشی از نگرانی اخوان از نزدیکی به 

تهران بود. اخوان‌المسلمین همواره نگران بود که با نزدیک 

شدن به ایران، از جهان عرب دور بیفتد و بر همین اساس 

در تماس‌های خود با تهران جانب احتیاط را رعایت می‌کرد. 

پس از پیروزی مرسی در مصر، ایران تلاش‌های جدی برای 

ارتباط با این جنبش را در دستور کار خود قرار داد اما نتیجه‌ای 

نداشت تا اینکه کودتای سال 2013 اخوان را از قدرت کنار 

زد. تهران با این حال به تلاشش برای ارتباط با این گروه تداوم 

بخشید، اخوان نگران اثرگذاری این ارتباط با سایر بازیگران 

مهم منطقه‌ای همچون عربستان، قطر، ترکیه و... بود. اما 

این نگرانی از میانه سال 2016 و کودتا در ترکیه و به دنبال 

آن محاصره قطر در سال 2017، کمی رنگ باخت. ترکیه و 

قطر دو کشور دارای ریشه‌های مستحکم اخوانی و از حامیان 

این گروه در منطقه غرب آسیا هستند. در کودتای ترکیه و 

محاصره قطر، عربستان سعودی نقش ویژه‌ای ایفا کرد. پس 

از این دو ماجرا، ترکیه و قطر بیشتر از قبل به ایران نزدیک 

شدند و حتی قطر پیشنهاد کرد یک ائتلاف منطقه‌ای با 

حضور ایران، عراق، قطر، ترکیه و سوریه با هدف اقتصادی 

و امنیتی ایجاد شود. اگر کودتای ترکیه و تحریم قطر توسط 

ائتلاف سعودی‌ به نتیجه می‌رسید، اخوان‌المسلمین هیچ 

دولت حامی‌ای در منطقه نداشت. تحولات سوریه نیز به آنان 

نشان داد در بحران‌ها، ایران بازیگری قابل اعتماد است که 

آنها می‌توانند به آن تکیه کنند. نزدیکی دو کشور ترکیه و قطر 

به تهران دست اخوان‌المسلمین را نیز برای تقویت ارتباط با 

تهران بازگذاشته است و بر همین اساس نیز در جولای ۲۰۱۷ 

ایران و اخوان‌المسلمین مهم‌ترین اجلاس مشترک خود پس 

از برکناری مرسی را برگزار کردند. حالا جدا از این اتفاق، 

تجربه ارتباط اخوان‌المسلمین با آمریکاست. این جریان در 

مصر پس از قدرت گرفتن به درخواست آمریکا و متحدانش 

تاش کرد تا فاصله خود با تهران را حفظ کند و بیشتر به 

آمریکا نزدیک شود. اما حالا آمریکا می‌خواهد نام این گروه 

را در فهرست سازمان‌های تروریستی خود قرار دهد. این 

اتفاق می‌تواند اخوان را تا مرز انحطاط پیش ببرد. در چنین 

شرایطی آنان نیاز به حمایت‌های بیشتری خواهند داشت اما 

هیچ یک از کشورهای عربی توان ایستادگی در برابر آمریکا 

را ندارند و حاضر به این حمایت نیستند. بنابراین آغوش باز 

تهران می‌تواند بهترین گزینه برای این جریان وابسته به اهل 

سنت باشد. اخوان‌المسلمین از این طریق قادر خواهد بود 

با سایر بازیگران و نقش‌آفرینان مهم منطقه رابطه برقرار کند. 

اما در سوی دیگر و برای ایران نیز این ارتباط حائز اهمیت است. 

پنجره گفت‌و‌گو با این جریان برخلاف جریان‌های سلفی و 

وهابی، همواره باز بوده است و آنان بیش از سایر گرایش‌های 

اسامی با ایران اشتراکات دارند و حاضر به پذیرش قرائت 

ایران هستند. در غرب آسیا ایران به‌خوبی توانسته نفوذ خود 

را تا آب‌های مدیترانه گسترش دهد اما در آن سوی مدیترانه 

یعنی در آفریقا، ایران همواره با محدودیت‌هایی مواجه بوده 

است. شاید اخوان‌المسلمین را بتوان تنها ابزاری دانست که 

توانایی گسترش ارتباط و نفوذ ایران را در آفریقا دارد. اندیشکده 

»کارنگی« در این باره نوشته »ایران اخوان‌المسلمین را پلی برای 

تقویت روابط با جهان اهل سنت می‌داند. این گروه با شبکه 

وسیع ارتباطی‌ای که دارد می‌تواند حامی ‌انگیزه‌بخشی برای 

محوریت ایران در جبهه مقاومت علیه نفوذ آمریکا و یک میانجی 

برای سازش با گروه‌های مخالف تهران باشد.« در روزهایی که 

دونالد ترامپ بدون اندیشه به عواقب تصمیماتش، اقدام به 

مقابله با برخی جریانات و کشورها می‌کند، تهران می‌تواند 

به‌عنوان یک بازیگر فعال، اقدام به یارگیری کند. هوشیاری 

تهران در این تحولات می‌تواند آرایش جدیدی به منطقه غرب 

آسیا و شمال آفریقا ببخشد.

چهره‌گفت

هارش واردهان شرینگلا سفیر هند 

در آمریکا سه‌شنبه در واکنش 

به تصمیم واشنگتن برای لغو 

معافیت‌های نفتی ایران گفت: 

»این تحریم‌ها احتمالا به افزایش 

قیمت نفت و تورم منجر می‌شود که 

درنهایت مردم عادی هند متحمل 

آسیب خواهند شد.« وی در ادامه 

افزود: »بنابر گفته سفیر هند در آمریکا، بسیاری از پالایشگاه‌های نفت 

هند برای پالایش نفت خام ایران تنظیم شده‌اند و ممکن نیست که 

یک‌باره به نوع دیگری از نفت خام، تغییر کنند.«

دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا 

در پیام توئیتری نوشت: »۱۸۰۰ 

زندانی داعشی داریم که در 

نبردهای پایانی برای تخریب 

صددرصدی این خلافت در سوریه 

گرفته‌ایم. اکنون باید تصمیم‌گیری 

شود که با این زندانیان خطرناک 

چه کنیم؟ کشورهای اروپایی اصلا 

کمک نمی‌کنند، حتی با وجود اینکه چنین امری به نفع آنهاست 

تمایلی ندارند این زندانیان داعشی را به کشورهایشان راه بدهند. 

اصلا خوب نیست!«

چوئه سون هوی معاون وزیر خارجه 

کره‌شمالی گفت: »اظهارنظرهای 

پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا 

نشان‌دهنده تفکراتی خطرناک و 

احمقانه است که تلویحا به سرنگون 

کردن نظام ما با ابزارهای نظامی 

اشاره دارد.« این مقام ارشد کره 

شمالی همچنین بدون توضیح 

بیشتر هشدار داد: »اگر آمریکا تا پایان سال جاری میلادی موضعش را 

تغییر ندهد با نتیجه‌ای نامطلوب روبه‌رو خواهد شد.«

عادل عبدالمهدی نخست‌وزیر 

عراق در واکنش به انتشار ویدئویی 

از سوی رهبر گروه تروریستی داعش 

گفت: »این‌که ابوبکر البغدادی حالا 

و همان‌گونه که در ویدئو مشخص 

است به‌صورت منزوی و در یک محل 

نامناسب زندگی می‌کند، نشان 

می‌دهد که این گروه تروریستی 

در هم شکسته و به‌شدت از نظر ظرفیت‌هایش دچار محدودیت شده 

است.« وی افزود: »داعش البته ضربه‌های درناکی خورده است اما کاملا 

محو و نابود نشده است.«

گیر پدرسون نماینده ویژه دبیرکل 

سازمان ملل متحد در امور سوریه 

گفت: »گروه‌های تروریستی 

همچنان یک تهدید بزرگ برای 

سوریه هستند؛ تنها هفته گذشته، 

داعش اعلام کرد به نیروهای دولتی 

سوریه در بیابان حمله می‌کند و 

هیات تحریر‌الشام هنوز کنترل 

برخی مناطق را در اختیار دارد.« وی افزود: »دخالت‌های بیرونی واقعیت 

این درگیری را سخت کرده است. حاکمیت، استقلال، یکپارچگی و 

تمامیت ارضی سوریه باید محترم شمرده شود و بازگردد.«

رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور 

ترکیه اعلام کرد: »آمریکا ترکیه را 

تهدید کرده است که در صورت خرید 

موشک‌های اس‌400 از روسیه، 

تحریم خواهد شد.« وی افزود: »ما 

قطعا در مقابل فشارها برای نادیده 

گرفتن حق دفاع از خود ساکت 

نخواهیم ماند. روشن اعلام می‌کنم 

که پروژه اف-35 بدون حضور ترکیه کاملا محکوم به شکست است.«

گزارش »فرهیختگان« از تبعات تروریستی نامیده شدن اخوان‌المسلمین مصر توسط آمریکا

ترامپ ترکیه و قطر  را  به ایران نزدیک می‌کند

  گزارش‌کوتاه
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ایجاد یک اتحادیه دفاعی در دستور کار اروپا
کمیسیون اروپا پیشنهادهایی برای دستور کار استراتژیک بعدی اتحادیه اروپا 

در بازه زمانی ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۴ منتشر کرد که شامل اقداماتی در راستای ایجاد 

یک اتحادیه دفاعی موثر اروپایی و توسعه روابط با همسایگان می‌شود. به گزارش 

»ایسنا«، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک‌، این پیشنهادها پیش از نشست رهبران 

اتحادیه اروپا در شهر رومانی در ۹ می سال جاری میلادی مطرح شده‌اند. 

کمیسیون اروپایی پنج مورد را درباره تحولات آتی اتحادیه اروپا شامل محافظ 

اروپا، رقابت اروپا، عدالت اروپا، ثبات اروپا و نفوذ اروپا منتشر کرده است. این 

کمیسیون اعلام کرد: »ما باید اقداماتی را برای ایجاد یک اتحادیه امنیتی اروپایی 

موثر و حقیقی پیگیری کنیم.« 

آمریکا برتری‌اش در فضا را از دست می‌دهد
پاتریک شاناهان، سرپرست وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که ممکن است 

آمریکا به خاطر موفقیت‌های تکنولوژیک روسیه و چین، مواضع برتر خود را 

در فضا از دست بدهد. به گزارش اسپوتنیک، رئیس پنتاگون گفت: »روسیه و 

چین در حال مطالعه وابستگی اقتصادی و نظامی آمریکا در فضا هستند تا از 

اطلاعات دریافتی در راستای اهداف خود بهره‌برداری کنند.« شاناهان ایجاد 

پارازیت‌ها، دستگاه‌های لیزری و مدرنیزه کردن امکانات فضای سایبری را از 

جمله این نوآوری‌ها نامید. او یادآور شد آمریکا در سال 2018 فقط 17 موشک 

به فضا پرتاب کرد اما چین 38 موشک. وی افزود: »آمریکا« طی 50 سال اخیر 

هیچ‌سفینه‌ای را در کره ماه پیاده نکرده است. 

عربستان، امارات و مصر محور شر هستند
رئیس‌جمهور سابق تونس درگیری در طرابلس پایتخت لیبی را سرنوشت‌ساز 

و نبرد در این شهر را نبرد علیه »محور شر اماراتی- سعودی- مصری« توصیف 

کرد. به گزارش »فارس«، »منصف المرزوقی«، رئیس‌جمهور سابق تونس به حمله 

شبه‌نظامیان »ارتش ملی لیبی« تحت فرماندهی ژنرال »خلیفه حفتر« واکنش 

نشان داد. المرزوقی در صفحه فیس‌بوک خود نوشت: »بخشی از سرنوشت ما 

و سرنوشت امت در نبرد طرابلس در حال رقم خوردن است اما مردم ما توجهی 

به آن ندارد و گویی این نبرد برای اهل مریخ است، درست است که ما دغدغه 

و مشکلاتی داریم اما نبرد طرابلس یک درگیری شدید بین محور بهار عربی و 

محور شر اماراتی –مصری-سعودی است.«

نقشه آمریکا برای استفاده از داعش 
وزیر اسبق کشور عراق فاش کرد که هواپیماهای کشورهای بزرگ ابوبکر 

البغدادی، سرکرده ارشد گروه تروریستی داعش و همراهانش را به منطقه 

امنی منتقل کرده‌اند. به گزارش »تسنیم« به نقل از شبکه تلویزیونی السومریه، 

باقر الزبیدی، وزیر اسبق کشور عراق دیروز با افشای این مساله گفت: »سران 

میانی و داعشی‌های اسیرشده در مناطق الباغوز و رقه سوریه برای تجزیه 

ترکیه با هماهنگی نیروهای کُرد به کار گرفته خواهند شد.« وی تصریح کرد: 

»به احتمال زیاد البغدادی یا در شمال افغانستان برای گشودن جبهه‌ای در 

آسیای میانه حضور دارد یا برای تکمیل طرح بهار آفریقایی که سناریوی اول 

آن شکست خورد، به آفریقا منتقل شده است.«

فرهیختگان »کودتا شکست خورد« این جمله‌ای بود که نیکلاس مادورو، 

رئیس‌جمهور ونزوئلا پس از یک روز درگیری محدود خیابانی و جوسازی سنگین 

رسانه‌ای غرب، آن را اعلام کرد. نقطه شروع کودتا به ویدئویی مربوط است که خوان 

گوایدو، رئیس‌جمهور خودخوانده ونزوئلا از یک پایگاه هوایی منتشر کرد و خواستار 

پایان دادن به آن چیزی شد که غصب قدرت می‌خواند. کودتاگران که حمایت 

قاطع آمریکا را نیز به همراه داشتند، نتوانستند به اهداف خود دست پیدا کنند تا 

نیکلاس مادورو همچنان رئیس‌جمهور ونزوئلا بماند. او دیروز در نشستی زنده با 

حضور »ولادیمیر پادرینو« وزیر دفاع و »دیوسدادو کابیو« رئیس مجلس، خطاب به 

مردم ونزوئلا گفت: »تلاش برای کودتا در کشور بدون مجازات نخواهد ماند.« وی 

افزود دستگاه قضایی را برای تحقیق درباره تلاش برای کودتا در کشورش مامور 

کرده است و در این رابطه تاکنون تعدادی از متهمان مورد بازجویی قرار گرفته‌اند. 

به گزارش خبرگزاری صداوسیما، مادورو در ادامه لئوپولدو لوپز رئیس »حزب 

اراده مردمی« را متهم به رهبری این کودتا کرد. لوپز، از سیاستمداران اپوزیسیون 

ونزوئلاست که از سال 2017 در بازداشت خانگی بود ولی روز سه‌شنبه منزلش را 

ترک کرد و به خوان گوایدو، رهبر اپوزیسیون پیوست ولی در اولین ساعات شکست 

کودتا به سفارت شیلی گریخت. ساعاتی پس از فرار لوپز، وزیر خارجه شیلی در 

توئیتر خود نوشت او سفارت شیلی را ترک کرده و به سفارت اسپانیا پناه برده است. 

روبرتو آمپوئرو، درباره دلیل این اقدام رهبر کودتای ونزوئلا گفت: »لوپز با تصمیم 

شخصی خود و از آنجا که خودش و همسرش لیلیان تینتوری تباری اسپانیایی 

دارند، سکونتگاه دیپلماتیک شیلی را به مقصد سفارت اسپانیا ترک گفته است.«

نقطه شروع کودتا به روز سه‌شنبه بازمی‌گردد. خوان گوایدو در ویدئویی که در 

حساب توئیتری‌اش منتشر کرد، اعلام کرد »آخرین مرحله« از تلاش‌های خود را 

برای برکناری نیکلاس مادورو آغاز کرده و از مردم و ارتش ونزوئلا خواست در پایان 

دادن به »غصب« قدرت از سوی مادورو از او حمایت کنند. گوایدو، در این ویدئو 

در کنار افرادی با لباس نظامی و لوپز سیاستمدار چپگرای مخالفت دولت دیده 

می‌شود. او در این ویدئو می‌گوید که در پایگاه هوایی لاکارلوتا در کاراکاس قرار دارد. 

در حالی که همزمان با آغاز کودتا در ونزوئلا مقامات بلندپایه آمریکایی مانند 

دونالد ترامپ رئیس‌جمهور، مایک پنس معاون رئیس‌جمهور، مایک پمپئو وزیر 

امور خارجه و همچنین جان بولتون مشاور امنیت ملی کاخ سفید در اظهاراتی 

جداگانه‌ حمایت خود را از این اقدام اعلام کرده بودند حالا با شکست میدانی 

کودتا به دنبال ادامه جنگ روانی هستند. 

در همین رابطه مایک پمپئو مدعی شد مادورو آماده ترک ونزوئلا بود اما روسیه 

مانع شد. پومپئو که با سی‌ان‌ان گفت‌وگو می‌کرد، گفت: »ما اطلاع داریم که 

حلقه نزدیک مادورو نیز آماده بودند کشور را ترک کنند. در ونزوئلا این کوبایی‌ها 

و روس‌ها هستند که هنوز مادورو را نگه داشته‌اند.« او در ادامه جنگ روانی علیه 

ونزوئلا و درباره برنامه‌های آمریکا پس از شکست کودتا مدعی شد: »ترامپ به‌طور 

قطع گفته که تمامی گزینه‌ها روی میز است و یکی از این گزینه‌ها، اقدام نظامی 

است.« در واکنش به اتهام آمریکا درباره دخالت نظامی کوبا در ونزوئلا و تهدید به 

واکنش نظامی، »میگل‌ دیاز کانل«، رئیس‌جمهور کوبا این اتهامات دولت واشنگتن 

را حمله به دو کشور توصیف و آن را بی‌اساس دانست. کانل در اظهاراتی طعنه‌آمیز 

در توئیتر نوشت: »آمریکا با داشتن نزدیک به 800 پایگاه و همچنین صد‌ها هزار 

نیروی نظامی در سراسر دنیا، کوبا را به حضور نظامی در ونزوئلا متهم می‌کند. این 

اتهامات حمله به دو کشور مستقل است.«

در سوی دیگر سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه نیز در واکنش به تهدید نظامی 

آمریکا علیه ونزوئلا و دخالت در این کشور اعلام کرد مداخله واشنگتن در امور 

حکومتی ونزوئلا می‌تواند منجر به تشدید اوضاع در این کشور شود. ماریا زاخارووا در 

میان خبرنگاران گفت: »شماری از بازیگران سیاسی در واشنگتن از زیانبخش بودن 

راهی که در پیش گرفته‌اند، خبر ندارند. اگر واشنگتن به تلاش‌های مداخله‌جویانه 

خود در امور داخلی ونزوئلا ادامه دهد، اوضاع متشنج‌تر خواهد شد.«

وئلا یکایی در  ونز شکست کودتای آمر


